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Vážení spoluobčané, chalupáři a také všichni, které zajímá dění v naší obci. 

Právě dobíhající rok 2022 byl ještě částečně ovlivněn covidovými restrikcemi, které ovšem záhadně skončily 
nástupem ruské invaze na Ukrajinu. Tato událost od té doby zásadním způsobem ovlivňuje naše životy. Je 
proto důležité, aby se vedení obce snažilo udržovat ceny poplatků na co nejnižší úrovni a neprodražovalo neu-
váženými kroky svým spoluobčanům stále nákladnější život. S některými položkami jste i Vy schopni pomoci, 
například ještě důslednějším tříděním odpadků, šetřením s vodou a podobně. 

Obec Ludmírov začátkem roku dokončovala průzkumný vrt mezi Dětkovicemi, Milkovem a Ospělovem, kde 
se nedosáhlo požadované vydatnosti vrtu a také kvalita vody byla velmi špatná. Její úprava do požadované 
kvality by byla provozně nákladná a konečná cena pro naše občany by byla příliš vysoká. Proto jsme se poku-
sili nechat udělat odhad průtoku a zjistit kvalitu vody, která již řadu let vytéká ze štoly ‚‘U Křemílků‘‘. Kromě 
navátých herbicidů z postřikování pole, se v této téměř kojenecké vodě, nenacházely žádné škodlivé látky. 
Vydatnost i kvalita bude ještě měřena v průběhu nastávající zimy, ale již dnes víme, že máme nový zdroj velice 
kvalitní pitné vody bez vodního kamene a bakterií.

Samostatnou kapitolou je pokračování v přípravě projektů na podání žádosti o dotace na vybudování systému 
domovních čistíren odpadních vod. Celou akci brzdí krajský dokument, který byl v souladu s dříve připravova-
nou projektovou dokumentací na centrální čistírnu odpadních vod v Ludmírově a nepočítal vůbec s možností 
decentrálního čištění. Úkolem nového zastupitelstva, bude rozhodnout v pokračování tohoto projektu tak, 
aby se práce nezastavily a pokračovaly v co největší míře s ohledem na všechny naše místní části.

Dovolte mi na závěr, popřát Vám nejen do nového roku, ale také do dalších let, mnoho štěstí, zdraví, osobních 
i pracovních úspěchů a nikdy nekončící vlnu energie.

S úctou

Jan Kuchař
starosta obce (2018-2022)

                                                                                                                            

Pár slov za rok 2022
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Ve dnech 23. a 24. září 2022 proběhly volby do zastupitelstev 
obcí. Volební účast byla 61,2%. V obci Ludmírov byly sestave-
ny tři kandidátní listiny: „Znovu a lépe“, „Pro budoucnost obce“, 
„Za Ludmírov“. Do zastupitelstva obce Ludmírov bylo zvoleno  
11 kandidátů: Bc. Dagmar Spáčilová, Miroslav Pavlíček, Jiří Tichý, 
Jana Grézlová, Mgr. Naděžda Škrabalová, Ing. Jan Zapletal, Pavel  
Stražický, Josef Vysloužil, Miloslav Müller, Jan Kuchař, Kateřina 
Vyroubalová. Dne 21. 10. 2022  proběhla ustavující schůze zastu-
pitelstva, kde byl starostou obce zvolen Jiří Tichý, místostarostkou 
obce Bc. Dagmar Spáčilová. Děkujeme členům volebních komisí 
za jejich čas a ochotu, občanům za hlasy a podporu.

Bc. Dagmar Spáčilová
místostarostka

Letos uplynulo neuvěřitelných 640 let od první písemné zmínky o 
Ludmírovu, Milkovu a Ospělovu. Tato jména obcí jsou uvedena na 
kupní smlouvě mezi tehdejším majitelem bouzovského panství Be-
nešem z Vildenberka a novým majitelem Joštem Lucemburským, 
markrabětem moravským. Přesné datum? 15. listopad 1382 mů-
žeme označit za den, kdy se z historické mlhy vynořil první písem-
ný důkaz o existenci našich osad. Již o deset let později hoří brat-
rovražedná válka mezi Joštem a jeho bratrem Prokopem. Není to 
poprvé a ani naposled, kdy naše obce pocítí válečné útrapy. Téměř 
šest a půl století se do života našich obyvatel zrcadlí běh historic-
kých událostí. Na tyto události měli občané pramalý vliv, avšak po-
cítili jejich důsledky. Zájmem našich předků byla především vlastní 
obživa a zachování rodu. Věnovali se především zemědělství. Dáv-
no nezní našim krajem husitský chorál vojsk, který tudy táhl. Až do 
16. století sdílí Ludmírov s Milkovem a Ospělovem podobný osud 
pod panstvím bouzovským. Ludmírov se dostává pod panství Bílá 
Lhota a následně pod Krakovec. Během třicetileté války jsou naše 
obce silně zpustošené a téměř vylidněné. Následuje rozkvět. Na 
konci 18. století spadá Ludmírov pod panství Čechy pod Kosířem. 
Z panského velkostatku ve dvoře se ozývá bečení ovcí. Reformy 
v tehdejším Rakousku (pozn. Rakousko-Uhersko vzniká v r. 1867) 
jsou významným milníkem pro naše obce. Od konce nevolnictví, 
školské reformy, vzniku selského stavu, přidělení domovních čísel, 
vznikem katastru až po nový občanský zákoník, vznik živností, za-

kládání spolků. Písemných pramenů je čím dál více a více. Právě 
sem došel bez větších problémů každý, kdo zkoušel mapovat svůj 
rod či historii jednotlivých domů. Po první světové válce vznikají 
po boku dřívějších spolkových, farních a školských kronik, také 
kroniky obecní. Stále jsou mezi námi pamětníci, kteří nám mohou 
sdělit vyprávět o životě svých rodičů. Druhá polovina 20. století 
již pevně zůstává v našich vzpomínkách, které postupně blednou 
jako staré fotografie. Čas nezastavíme, a děje všední i nevšední je 
důležité uchovat pro budoucí generace. 
V omezeném rozsahu jedné stránky se nedá vypsat barvitá histo-
rie naší obce. V minulých číslech obecního zpravodaje byla někte-
rá historická fakta uvedena. Období let 1914 – 1938 mapuje nově 
vydaná brožura Do švestek jsme doma /2022/. Konec druhé svě-
tové války mapuje brožura  Když srdéčko krvácelo /2021/. Obě 
brožury jsou vám k dispozici na obecním úřadě. 
Co jubilantkám popřát k jejich narozeninám? Ze srdce jim přeji 
dlouhý, klidný a barvitý život v klidu míru a ve zdraví. Aby naše 
obce byly místem pro radostný život, na který může být člověk 
právem hrdý. Pevně věřím, že se tak stane. Nyní máme naši his-
torii v rukou my všichni. A záleží jen a jen na nás, jakým písmem 
ji zapíšeme. 

Mgr. Daniel Žák
kronikář

Volby 2022

640 let od první písemné zmínky (1382 – 2022)
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 Na letošní rok připadlo výročí 140 roků trvání hasičského sboru 
v Ludmírově. Historii sboru mapuje brožura s názvem 135 let tr-
vání hasičského sboru v Ludmírově a Dětkovicích /2017/, kterou 
jsem pro hasiče sestavil. Již 140 let patří neodmyslitelně dobro-
volní hasiči k základním pilířům pospolitosti v naší obci. Jedná se 
o nejstarší spolek v naší obci. Činnost sboru není omezena jen na 
ochranu majetku a zdraví, ale také na udržování a rozvoj společen-
ského života. Tomuto poslání zůstávají hasiči věrni od samého po-
čátku do dnešních dnů. V nejedné rodině se dědí hasičské poslání 
z generace na generaci. 
 Dějiny sboru jsou velmi zajímavé. Velmi stručně lze uvést rok, 
1879, který znamenal průlom. Toho roku byla založena Ústřední 
zemská hasičská jednota Království českého. V roce 1880 obce 

Ludmírov s Dětkovicemi, nacházející se v 
panství českém (Čechy pod Kosířem), čí-
tají 86 domů, ve kterých žilo 591 obyvatel 
(z toho Dětkovice 17 domů – 113 obyva-
tel). V dynamické době léta páně 1882 je 
založen dobrovolný hasičský sbor také u nás v Ludmírově (od roku 
1849 jsou Dětkovice součástí Obce Ludmírova). V širokém okolí 
je náš sbor založen mezi prvními. V okolí se nacházejí sbory pou-
ze v Čechách pod Kosířem (1875), v Konici (1875), v sousedních 
Kladkách (1880) a ve Vilémově (1881). Sbor byl ryze český. Před 
první světovou válkou vznikly v našem okolí další hasičské sbory. 
V Kozově (1904), v Ponikvi (1906), v Ospělově (1909) a v Blážově 
(1911). První světová válka měla za následek utlumení činnosti  
v našem hasičském sboru. Většina našich členů byla odvedena na 
srbskou, haličskou a italskou frontu. Zbylí členové jen udržovali 
nejnutnější pohotovost. Obyvatelstvo za války velmi strádalo. Vál-
ka si vyžádala oběti na životech i v řadách našeho sboru. V rámci 
Protektorátu Čechy a Morava fungovala jako ústřední organiza-
ce Svaz českého hasičstva v Čechách a na Moravě. Za německé 
okupace byla u nás spolková hasičská činnost okupační správou 
značně omezena, i přesto však zůstaly hasičské organizace jednou 
z mála zachovaných organizací, neboť i němečtí okupanti měli zá-
jem na ochraně země před požáry. Na základě vládního nařízení 
č. 30/1942 Sb. o věcech požární ochrany, které bylo vydáno jako 
překlad německého zákona, přešel veškerý majetek našeho sboru 
do majetku obce. Právě v tomto období se nově rodí 4 kategorie 
hasičů - z povolání, dobrovolní, povinní a závodní. Naši členové 
ročníků 1922 a 1923 byli povoláni k nucenému nasazení v Říši. 
Za socialismu požárníkům odpadá starost se zabezpečováním fi-
nancí na vybavení sboru požární technikou, neboť byla dotována 
ze státních prostředků. K zásadní reorganizaci požární ochrany 
dochází zejména v souvislosti s přijetím zákona č. 35/1953 Sb. 
o státním požárním dozoru a požární ochraně. Požární ochra-
na byla budována na principech vojensky organizované složky 
a byla zařazena do oboru působnosti ministerstva vnitra, jemuž 
také příslušel nejvyšší dohled a řízení požární ochrany prostřed-
nictvím Ústřední správy státního požárního dozoru. Plnění úko-
lů na úseku požární ochrany pak zajišťoval místní, národní výbor, 
jejichž výkonným orgánem pro tuto oblast bylo hasičstvo, které 
bylo dobrovolné, z povolání nebo závodní. V roce 1985 přichází 

140 let hasičů v Ludmírově (1882 – 2022)
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Brožura Do švestek jsme doma

V rámci výročí 640 let od první písemné zmínky o obci Ludmírov 
a výročí 140 let od založení hasičského sboru v Ludmírově pro 
vás Obec Ludmírov vydala brožuru s názvem Do švestek jsme 
doma. Tato publikace na svých 104 stranách mapuje historické 
události v našich obcích. Jedná se o předválečný život, mobilizaci 
v roce 1914, období první světové války 1914 – 1918, vznik sa-
mostatného státu, naše legionáře, návštěvu prezidenta E. Beneše, 
mobilizaci v roce 1938. Jedna kapitola je také věnována doplnění 
brožury Když srdéčko krvácelo o nové skutečnosti a vzpomín-
ku přímé pamětnice. Brožuru sestavil Mgr. Daniel Žák. Během 
dvou let se tak podařilo osvětlit kus historie od roku 1914 do 
roku 1945. Avšak při psaní se vloudí chybička. Na straně 100 je 
u fotografií nahoře chybně uvedeno „Na obou horních fotografi-
ích je pan Cyril Navrátil z Ludmírova č.p. 23 s rodinou“. Správný 
text zní: „Vlevo: Rodina pana Aloise Faltýnka z Ludmírova č.p. 1. 
Vpravo: Rodina Cyrila Navrátila z Ludmírova č.p. 23.“. Za tohoto 
šotka se omlouvám a za upozornění J. Vémolovi děkuji. Také za 
jeho nasměrování k panu Königovi z Ludmírova, který za první 
války sloužil jak letecký mechanik ve vídeňském Novém městě u 
tehdejšího letectva. Zároveň bych chtěl touto formou poděkovat 
tehdejšímu starostovi Janu Kuchařovi, místostarostce Bc. Dagmar 
Spáčilové a zastupitelům Obce Ludmírov za vydání této brožury. 
Za zaslané materiály (nebo navigaci k nim) velmi děkuji dvaceti 
lidem. Bez jejich spolupráce by tak mnohé vzpomínky a fotografie 
zůstaly skryty v soukromých albech. Jmenovitě děkuji paní Miladě 
Pavlíkové, Ivě Nidecké, Anně Jarošové, Boženě Kočí, Ivě Coufa-
lové, Bc. Dáše Trnkové, JUDr. Gabriele Grézlové, Martě Spáčilo-
vé, Jiřině Kopkové, Anně Štajglové a profesorce Soně Holečkové. 
Dále panu Ing. Daliboru Kubovi, Filipovi Sekaninovi, Ing. Ladislavu 
Mlčochovi Ph.D., Oldřichu Spáčilovi, Ing. Janu Zapletalovi, Davidu 
Zapletalovi, Jiřímu Ženožičkovi, Lukáši Andrésovi. Antonínu Do-
lanskému za výrazné doplnění o text a fotografickou část ohledně 
obcí Ospělova a Milkova. Pro zájemce o historii je brožura k vy-

zvednutí na obecním úřadě v Ludmírově, byť se jejich počet kvůli 
velkému zájmu velmi zužuje. 
                                                                                                         

Mgr. Daniel Žák
kronikář

nový zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, jenž i přes několik 
novelizací zůstává v platnosti dodnes. V roce 1990 se ze Svazu 
požární ochrany ČSFR uskupilo nové Sdružení hasičů Čech, Mo-
ravy a Slezska. Došlo i k návratu ke starému názvosloví a opět 
se na místo označení požárník začalo používat slovo hasič. Zanikl 
také Místní národní výbor v čele s předsedou a vznikl Obecní úřad  
v čele se starostou. Obec Ludmírov se stala zřizovatelem jednotky 
sboru dobrovolných hasičů. V roce 1995 byl Sbor požární ochra-
ny přejmenován na Hasičský záchranný sbor České republiky. Od 
roku 2001 je součástí Hasičského záchranného systému vybudo-
vána soustava kategorizace jednotek požární ochrany. V současné 
době katastrální území Ludmírov tak zabezpečuje JPO Ludmírov, 
kat. V, a to s dobou dojezdu 15 minut. Další jednotkou povinnou 
zabezpečit území našeho katastru je jednotka JPO Konice kat. I 
s dobou dojezdu 20 minut a JPO Hvozd kat. III/1 s dobou dojezdu 
20 minut. Od roku 2017 má SDH Ludmírov také svoji vlajku a své 
logo. 
 Jak jsem již naznačil v úvodu, sbor za necelých 150 let ušel velký 
kus cesty. Členové sboru po celou dobu hasili naše domy, odstra-
ňovali škody po velkých vodách a silných větrech. Byli přítomni  
u nehod, hledání po pohřešované osobě. Odstraňovali sršní a vosí 
hnízda. Pořádali i účastnili se námětových cvičení. Přáli svým čle-
nům ke kulatým narozeninám. Účastnili se pohřbů svých členů. 
Pořádali výroční členské schůze. Zastoupeni byli muži, ženy i žáci. 
Pořádali kulturní akce, jakými byly plesy, zájezdy, pietní vzpomín-

ky na své padlé bratry hasiče i tolik známá traktoriáda. Zušlech-
ťovali svoji materiální a technickou základnu, vybudovali areál na 
Kamínce a svoji účastí podpořili veškeré oslavy v obci. Sbor tak 
vždy byl garantem osvěty nejen v požární oblasti. Tímto dává-
me jasný signál vůči své identitě, neboť každá generace by měla  
o svém životě zanechat hodnotné svědectví, které je přesahuje  
a my na tato generační svědectví nesmíme nezapomínat. Svědec-
tví o životě lidí, o jejich práci a vnímání světa té doby. Lidí, kteří žili 
v souladu s určitými hodnotami, které nejenže vytvořili, ale doslo-
va jimi žili. A zažít tak pocit sounáležitosti a předat tak současný 
odkaz budoucím věkům, tak abychom byli stále věrni heslu hasičů: 
„Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci“. 
 Z celého srdce bych chtěl hasičům poděkovat za jejich dobro-
volnou prospěšnou činnost pro nás všechny a sboru k narozeni-
nám popřát dlouhého trvání, bohatou členskou základu, technický 
a materiální rozvoj, bohatou návštěvnost na akcích a v neposlední 
v té hasičské rodině přátelského spolkového ducha. Neboť prá-
vě hasiči byli ti, kteří nekopali ve svém volném čase jen za sebe  
a svůj majetek, ale ku prospěchu nás všech. Za letošní rok do kon-
ce listopadu 2022 provedli naši hasiči jedenáct zásahů. Třináctého 
ledna 2023 jste všichni srdečně zváni na hasičský ples k nám do 
Ludmírova. 

Mgr. Daniel Žák
kronikář
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DOMOV PRO SENIORY LUDMÍROV

„Jak vzpomínáte na školní léta?“

Tuto otázku položila našim seniorům Dita Vojnarová, reportérka 
z Českého rozhlasu, která k nám 1. září přijela na toto téma natá-
čet příspěvek do pořadu Dobré dopoledne s Českým rozhlasem 
Olomouc. První rozpaky při nahrávání rozhovorů brzy opadly. Tato 
dáma je svým sympatickým a bezprostředním chováním již po pár 
minutách odbourala. Návštěva probíhala ve velice příjemné atmo-
sféře. Když bylo hotovo, diktafon vypnutý, rozběhla se přátelská, 
veselá debata u kafíčka na různá životní témata.

Vysílání z Olomouce je v našem Domově velmi oblíbené. Senioři 
rádi poslouchají např. pořad „Hrajeme na přání“. Někteří prostřed-
nictvím tohoto pořadu posílají písničky a přání svým rodinám, přá-
telům, známým, ostatním našim seniorům nebo zaměstnancům 
k svátkům nebo narozeninám. Ti pak zase nechávají zpětně zahrát 
našim oslavencům. Senioři tak znají jména i barvu hlasu reporté-
rů. Proto radost ze skutečného setkání s paní Ditou byla veliká  
a budeme na ni rádi dlouho vzpomínat. 
  
Přejeme i Vám všem plno takových krásných zážitků a setkání, po-
hodové adventní dny a krásné prožití vánočních svátků ve zdraví!

Bc. Dagmar Trnková, sociální pracovnice 
V Ludmírově 11. 11. 2022
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Odpadové hospodářství

HONEBNÍ  SPOLEČENSTVO LUDMÍROV  2022

V našich obcích letos vyprodukujeme kolem 110 tun komunální-
ho odpadu.  Sleva, která nám byla v roce 2022 poskytnuta, je na 
jednoho občana 190 kg. Tohle množství odpadu nám dává nárok 
na slevu při odvozu asi 100 tun odpadu. Tato hranice byla dosa-
žena při posledním listopadovém svozu na uložiště Březinka. Do 
množství odpadu je započítáván i svoz velkoobjemového a nebez-
pečného odpadu, který v letošním roce činil 15,16 tun. V prosinci 
budou tři odvozy, kde nám bude účtována dvojnásobná cena než 
v předchozích měsících. Když se podíváme na příští rok, bude to-
hle množství na občana sníženo na 180 kg. Žádám proto všechny 
občany o důsledné třídění odpadu, abychom snížili množství vy-
váženého odpadu a tím i méně zatížili obecní rozpočet.
Prosíme o dodržování pořádku u kontejnerů na tříděný odpad  
a zároveň žádáme občany, pokud je odpad větších rozměrů a ne-
vejde se do otvoru kontejnerů, aby využili svozů velkoobjemové-
ho a nebezpečného odpadu, který probíhá dvakrát ročně.
Svoz bioodpadu probíhal v roce 2022 každý sudý týden. Kontej-
nery na bioodpad byly vyváženy dle potřeby. Stejný způsob vy-
vážení bude probíhat i nadále v roce 2023. Větve ukládejte vedle 
kontejnerů, pokud možno jedním směrem, aby bylo možno rychlé 
a bezpečné štěpkování.
Děkuji všem, co odpady třídí a dodržují pořádek na obci.
 

Jiří Tichý
starosta obce 

Obec Ludmírov - Poplatky v roce 2023

Poplatek za psa………..80,- Kč/1 pes
Poplatek za psa………120,- Kč/další pes
Poplatek za psa je splatný do 31. 03. 2023
(vyhláška č. 1/2010)
Komunální odpad……500,- Kč/osoba
Komunální odpad……500,- Kč/nemovitost
Poplatek za TDO je splatný do 30. 06. 2023
(Vyhláška č. 1/2021)

Při platbě na účet obce č. 6627701/0100  uvádějte jako 
variabilní symbol číslo popisné vašeho domu.

Vyhlášky jsou zveřejněny na web. stránkách obce 
http://www.ludmirov.cz/obecni-urad/vyhlasky/

Vážení občané,
Dovolte, abych Vás po roce seznámil s činností Honebního spo-
lečenstva.
Dne 20. 3. 2022 se členové sešli na členské schůzi v obecním 
domě v Dětkovicích.
Poté proběhla 30. 4. 2022 na střelnici na Srdéčku myslivecká 
schůze, spojená se střelbami, kde si každý člen mohl vyzkoušet 
před následující sezónou svoji zbraň. Po střelbách každý člen ob-
držel povolenku k lovu na následující myslivecký rok 2022/2023.
Během roku jsou průběžně prováděny opravy mysliveckých zaří-
zení, jako jsou posedy, kazatelny, krmná zařízení. Na jaře, po zase-
tí zemědělských plodin (hrách, kukuřice), bylo prováděno hlídání 
polí k zabránění škod. Dále v době dozrávání řepky a kukuřice se 
podařilo odlovit několik kusů černé zvěře. Při senoseči jsme roz-
místili plašiče zvěře, pro zabránění posečení mláďat. Děkuji těm 
členům, kteří se toho zúčastnili.
V minulém mysliveckém roce 2021/2022 jsme odlovili 9 ks srnčí 

zvěře a dalších 15 ks bylo nalezeno uhynulých. Černé zvěře se od-
lovilo 37 ks, mufloní zvěře 8 ks, 3 ks sičí zvěře, 1 ks dančí, 26 lišek 
a 1 psík mývalovitý. V letošním roce zakoupilo Honební společen-
stvo řepu, kterou členové rozvezli po honitbě. Dále pokračujeme 
s odlovem dle schváleného plánu.
V měsíci říjnu požádala Základní škola a mateřská škola Kladky 
naše Honební společenstvo o přednášku pro děti, kde jsme si 
s dětmi povídali o lesní zvěři, o tom, jak se v lese chovat. Děti měly 
možnost si také prohlédnout trofeje a vypreparovaná zvířata. 
Závěrem bych chtěl poděkovat členům, kteří aktivně vykonávají 
práci pro Honební společenstvo a pro myslivost. Vám všem přeji 
jménem HS krásné Vánoce a v roce 2023 hodně zdraví a spoko-
jenosti.

Za Honební společenstvo 
Jindřich Kopka

myslivecký hospodář 

Základní informace

Obec Ludmírov
Ludmírov 56, 798 55 Ludmírov 
Telefon: 582 383 130 

E-mail: ouludmirov@volny.cz 
WWW: ludmirov.cz 
ID Datové schránky: t7rarut
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Rok 2022 se nám chýlí ke konci a já můžu opět nabídnout statisti-
ku výjezdové jednotky dobrovolných hasičů, která svým plošným 
pokrytím zasahuje ve všech obcích spadajících pod obec Ludmí-
rov. Aktuálně jednotka čítá čtrnáct plně proškolených hasičů, kteří 
jsou připraveni, kdykoliv vyrazit na pomoc. 
V tomto roce měla jednotka celkem jedenáct výjezdů, třikrát byla 
povolána na pomoc při koordinaci a převozu uprchlíků v Kacpu 
(krajské asistenční centrum pomoci Ukrajincům) v bývalých olo-
mouckých kasárnách, zasahovala u požárů v Ludmírově a v Klad-
kách. Jednotka likvidovala tři sršní hnízda v Ponikvi a Ludmírově a 
vosí hnízda v kontejnerech v Milkově. A nakonec dvakrát po sobě 
odklízela splavené bláto z polí v Ludmírově, kam musely být povo-
lány posily, nejprve jednotka ze Hvozda a pak HZS z Konice. 
Dne 11. 6. 2022 proběhla hasičská okrsková soutěž ve Hvozdě. 

Sbor dobrovolných hasičů Ludmírov se zúčastnil a umístil se na 
krásném 2. místě. Dne 10. 9. 2022 SDH Ludmírov ve spolupráci 
s SDH Kladky organizovali 13. ročník nočních hasičských závodů 
do vrchu, který se pořádal v lyžařském areálu Kladky.
Tímto bych chtěl za všechny hasiče všem spoluobčanům popřát 
krásné prožití vánočních svátků a úspěšný vstup do nového roku.
        

Za JSDH Ludmírov
Velitel jednotky
Michal Nedoma

ČINNOST JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ LUDMÍROV
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VÁNOČNÍ SLOVO FARÁŘE 2022

V 19. století žil jistý německý filozof, který odmítl ve svém živo-
tě víru a hlásal božství materialismu. Jmenoval se Ludvík Feuer-
bach. Onen muž je proslavený větou: „člověk je to, co jí“. Ludvik 
Feuerbach chtěl ukázat, že člověk je jen kus těla a masa, soubor 
tužeb a potřeb, nic více, ale nechtěně poukázal na to stejné, co 
říká Kristus: „Kdo jí mé tělo a pije mou krev, má život věčný.“ Jsem 
tím, co jím! Proto pokládejme si otázku, čím se krmí moje srdce, 
moje duše, můj rozum? Této otázce rozumí lidé, kteří tvoří média 
a předávají zprávy v televizi a v internetu. Lidé rádi nasloucha-
jí tomu, čemu věří, co chtějí slyšet. Vyhýbají se ale všemu, co je 
nepříjemné, co může přinést ohrožení a bolest. Ale Kristus nehlá-
sá propagandu, nešetří našich svědomí, nemaže nám med kolem 
pusy, aby byl populární či pochopený. Kristus není manipulátor, či 
propagandista. Neprodává nám žádné laciné zboží, žádnou „pol-
skou šunku“, ale kvalitní bio-potraviny pravdy, lásky a odpuštění. 
On je recept pro zmatek dnešní společnosti (i když se zdá, že cír-
kev umírá), protože není budoucnost bez pravdy.
Jsem tím, co jím. Čím se krmím, čím se krmí člověk 21. století? Je 
to lhostejnost, sobectví, závist, hněv, alkohol, pornografie, touha 
po majetku, touha po moci, povrchní vztahy? Člověk 21. století se 
obklopil technikou, čučí do televize a do mobilu, aby se jen tro-
chu pobavil, zabil samostatné myšlení, utekl od práce, před tíhou 
opravdového setkání a nudou vlastní existence. Chce nahradit 
pravdivé vztahy skrze kliknutí tlačítka, uchlácholit své svědomí, 
protože jak říká: všichni to dělají.
Vstoupili jsme do doby krize. Tím se ještě víc ukáže, jací jsme lidé: 
jestli jsme ochotní žít pro druhé, myslíme na ostatní, na rodinu, 
přejeme společnosti a druhým mír a dobro; nebo chceme jen 
všechno (buď něco) zachránit, obklopit se propagandou beznadě-
je a rezignace, omluvit všechno, že nic nejde, protože doba je zlá… 
Ale tudy cesta nevede.

Milí občané a přátelé. Blíží se Vánoce. Vánoce se slavily, i když 
byly světové války, epidemie a jiné neštěstí. V takových dobách se 
rodily další generace a mnozí obětovali své životy za mír, prospěš-
nost společnosti a svých rodin. Nikdo nám neslíbil, že to budeme 
mít v životě jednoduché. I v době krize musíme žít dál, milovat dál, 
pracovat společně a snad něčemu, a nejlépe někomu věřit. K tomu 
Vás povzbuzují u prahu vánočních svátků: kéž je v našich srdcích 
mír, tak bude větší šance, že bude i v celém světě, postupně, po-
malu; kéž je v našich srdcích naděje, tak možná pronikne do našich 
životů i zrnko víry, které vždy rodí nový, bohatý život. Pamatujme, 
každý konec je příležitostí nového začátku. Věřím tomu, mají tomu 
věřit křesťané, pro které dokonce smrt není úplným koncem a je 
především začátkem nového života v Bohu. 
Přeji proto Vám, všem Vašim blízkým, pokojné Vánoční svátky  
a především naději do celého nového roku. Jestli bude lepší, spíš 
bude horší… Ale nemusí být zlý, jestli se dokážeme jistým problé-
mům postavit a řešit je. Snad to budou účinně dělat i ti, kteří to 
řídí nad námi. 
O Vánocích zvláště zvu na noční bohoslužby 24.12.2022: v 20:30 
hodin bude „půlnoční“ v Kladkách a v 22:00 hodin v Bohuslavi-
cích. Budeme se v roce 2023/24 snažit o další opravy na kladec-
kých varhanách. Budeme vděční za podporu, třeba skrze účast na 
nějakém koncertu, který se bude v kostele organizovat (informace 
budou určitě předem předané) nebo skrze dary pro farnost.
 

P. Pawel Zaczyk, farář Bohuslavice u Konice a Kladky
www.farnostbohuslaviceuk.webnode.cz
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V tomto roce to opět pomalu začalo na našich obcích „žít“ kultu-
rou bez opatření a zákazů.

7. 1. 2022 proběhla v našich obcích Tříkrálová sbírka 2022. Cha-
rita Konice sestavila skupinky koledníků, kteří věnovali svůj volný 
den pomoci Charitě při koledování, patří jim velké díky, ale také 
všem, kteří přispěli finanční dar do této sbírky. V roce 2022 bylo 
v našich obcích vykoledováno krásných 25.886,- Kč.

23. 1. 2022 pan Pavel Surma z Ludmírova pořádal opět na své 
připravené bobové dráze u domu, pěkné odpoledne pro všechny, 
kdo si chtěli zajezdit a zařádit si. Byla možnost opékání špekáčků. 
Děti si to hezky užily.

1. 4. 2022 proběhlo v obci Milkov Vítání jara, kde bylo připraveno 
občerstvení, pletení pomlázky, malování kraslic, pečení perníčků 
a koláčků.

30. 4. 2022 SDH Milkov připravil sousedské posezení „Pálení 
čarodějnic“ na hřišti v Milkově. Byl připraven program pro děti, 
občerstvení, zapálení ohňů, opékání špekáčků, k tanci a poslechu 
hrála hudební sestava 19 rumů. Škoda jen, že počasí moc nepřálo.  

1. 5. 2022 se stavěly v některých našich obcích májky, jedna se 
také postavila v Domově pro seniory.

7. 5. 2022 obcí Ludmírov a Dětkovice projel cyklistický Závod 
míru. Na Dětkovicích probíhal zrovna Vandr časem – povídání 
s kronikářem Mgr. Danielem Žákem. Této besedě předcházel Pi-
etní akt na Srdéčku – viz. článek.

27. 5. 2022 Kácení máje pro obyvatele Domova pro seniory. K po-
sezení se seniory byli pozvání také spoluobčané.

28. 5. 2022 kácení máje na Dětkovicích. Připraveno bylo občerst-
vení, projížďka na koních, promítání pohádek, živá hudba.

4. 6. 2022 Sbor dobrovolných hasičů Ponikev připravil tradiční Ká-
cení Máje. Byly připraveny soutěže pro děti, bohaté občerstvení. 
K tanci a poslechu hrála kapela Grant a nechyběla vždy očekáva-
ná a vydařená scénka na téma volba Miss. Májku káceli taky na 
Ospělově, posezení v užším kruhu obyvatel, reprodukovaná hud-
ba a pochutiny z udírny.

KULTURNÍ DĚNÍ V OBCÍCH
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25. 6. 2022 proběhlo v obci Milkov tradiční a velmi oblíbené zá-
bavné odpoledne, které pořádal sbor dobrovolných hasičů Milkov 
ve spolupráci s obcí a SDH Ludmírov. Akce se uskutečnila na hři-
šti, kde probíhaly soutěže pro děti, malování na obličej a kamínky, 
děti se mohly vyřádit na skákacím hradu, byla pouštěna reprodu-
kovaná hudba, připravena byla také tombola a občerstvení. Děti 
nejvíce potěšila bublinková pěna. Den byl slunečný a akce velmi 
vydařená.

17. 7. 2022 akce PRDĚT 2022 aneb Bylo nás pět – 80 km non-
-stop. Pěší výlet z Dětkovic na Praděd. Letos pánská jízda, všech 
pět účastníků dorazilo v pořádku a ve slušném stavu do cíle. 

22. 7. 2022 vernisáž, prodej obrázků a kalendářů, pohoštění, spo-
lečné posezení v bývalé škole vedle kapličky. Autorkou vernisáže 
Ospělovské obrázky 2022 byla Jaroslava Zapletalová.

13. 8. 2022 na návsi v Dětkovicích proběhl Dětský den na téma 
podmořský svět. Děti čekalo plno překvapení, hry, skákací hrad, 
tombola, pro všechny návštěvníky bohaté občerstvení. Bylo do-
poručené plážové oblečení.

13. 8. 2022 na návsi v Ospělově pořádal Sbor dobrovolných ha-
sičů tradiční „Posezení pod lipami“. Připraveno bylo bohaté ob-
čerstvení, pečené makrely, dobroty z udírny, skákací hrad a velká 
tombola. Večer hrála k tanci a poslechu skupina Trifid. Počasí se 
vydařilo.

27. 8. 2022 proběhla ve Hvozdě soutěž ve vaření kotlíkového gu-
láše. Kuchtíci z Dětkovic dobře reprezentovali.

10. 9. 2022 rozloučení s létem na Ospělově – šipky a opékaná 
kýta.

28. 10. 2022 proběhl Sváteční orientační běh v Ospělově. Bylo 
přihlášeno více než 300 závodníků. Tratě postavil Ladislav Grepl 
na mapě Čihadlo (mapoval Zdeněk Rajnošek) v kopcovitém dobře 
průběžném terénu, kde je hustá síť komunikací a hodně pestré 
porosty. Jen to počasí bylo mlhavé.
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29. 10. 2022 opět soutěž v šipkách na Ospělově. Plánuje se Ště-
pánská šipka.

12. 11. 2022 Čertovské odpoledne proběhlo v Milkově. Počasí 
vyšlo nádherné. Pro děti byly připraveny soutěže, tombola, pro 
všechny bohaté občerstvení. V obecní budově byl opět malíř  
a řezbář s výstavou svých prací pan Jaroslav Beneš z Loštic, pře-
dení na kolovrátku, slaměné ozdoby, na hřišti se nacházelo mno-
ho stánků s keramikou, proutěným zbožím, kováři, oříšky, sirupy, 
perníčky. Na hřišti v kovových koších plápolaly ohně, pekelné 
křeslo čekalo na příjezd krampusů. Před jejich příjezdem proběhlo 
vystoupení – ohňová šou. Účast návštěvníků byla obrovská, do 
Milkova zavítali také obyvatelé z Konicka a okolí.  

19. 11. 2022 proběhl pietní akt u pomníku v Ludmírově – viz. člá-
nek.

26. 11. 2022 rozsvěcení vánočního stromečku u kaple v Ponikvi, 
svařák.

3. 12. 2022 se měl uskutečnit zájezd do polského Krakova, po-
řádaný obcí Ludmírov ve spolupráci s Otcem Pawlem Zaczykem  
a obcí Kladky. Bohužel se neobsadil autobus, proto byl zájezd zru-
šen.

5. 12. 2022 byla Mikulášská nadílka, kterou pořádá obecní úřad. 
Mikuláš s čerty nosil našim dětem nadílku přímo do domu.

10. 12. 2022 koncert v kapli na návsi v Ospělově.
Všem pořadatelům akcí moc děkujeme za jejich čas a aktivitu. 
Zvlášť velké poděkování v letošním roce patří SDH Milkov a ob-
čanům, kteří se podíleli na přípravách několika poměrně velkých  
a náročných akcí na hřišti v Milkově během celého roku.  

Bc. Dagmar Spáčilová
místostarostka
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Na počest státního svátku Dne vítězství, se za slunného počasí, 
dne 7.5.2022 na Srdéčku od 14:00 hodin uskutečnil pietní akt. 
Starosta Obce Ludmírov Jan Kuchař společně s paní místostarost-
kou Bc. Dagmar Spáčilovou položil k pomníku věnec. Kronikář 
Obce Ludmírov Mgr. Daniel Žák držel naši státní vlajku. Čestnou 
jednotku tvořili členové KVH Dukla a KVH Haná v historických 
uniformách sovětské a rumunské armády. Společně tak uctili pa-
mátku našich tří padlých občanů a zhruba deseti vojáků Rudé ar-
mády, kteří 9.5.1945 při vojenském leteckém omylu na Srdéčku 

padli. Rudou armádu tvořily národy Sovětského svazu, které nesly 
hlavní tíhu bojů při osvobození naší vlasti. Po pietním aktu ná-
sledovala přednáška na protější louce, kde následoval historický 
výklad doplněný o roli rumunské armády při osvobození našeho 
kraje. S ohledem na aktuální situaci na Ukrajině bylo upuštěno od 
plánované historické bojové ukázky. 

Mgr. Daniel Žák
kronikář

PIETNÍ AKT NA SRDÉČKU

Dne 7. 5. 2022 od 16:00 hodin v obecním domečku č.p. 13 na 
Dětkovicích se uskutečnila přednáška kronikáře Obce Ludmírov 
Mgr. Daniela Žáka na téma Úvod do kronikařiny. Projekce probí-
hala na plátně v malém nově zbudovaném sále. V samotném závě-
ru předal Ing. Jan Zapletal maminkám kytičku k zítřejšímu svátku 
Dni matek. Starosta SDH Ludmírov Michal Nedoma předal zpětně 
k svátku hasičstva všem zúčastněným jogurt Florian a připomenul 
tak nedávný svátek patrona všech hasičů. 

Mgr. Daniel Žák
kronikář

VANDR ČASEM NA DĚTKOVICÍCH



14

V sobotu 19.11.2022 se v Ludmírově od 14:00 hodin konal pietní 
akt u pomníku padlých bratrů hasičů ve Velké válce 1914 – 1918. 
Jelikož si také náš sbor připomíná 140 roků od svého založení, 
dostavili se bratři hasiči z SDH Luká. Teploměr ukazoval – 3O C. 
Vesnici pokrýval první letošní sníh, který napadl předchozího dne. 
Občané postupně přicházeli k pomníku. Moderátor Jan Zapletal 
přítomné seznámil s programem, mezitím se na chodníku za kaplí 
sv. Anny nachystal průvod složený s hasičů a představitelů obce. 
Za zvuku smutečního pochodu vyrazil vlajkonoš s praporem SDH 
Ludmírov, členové hasičů nesoucí věnec a ostatní členové. To 
samé platilo u SDH Luká, s kterými šel starosta SDH Hvozd Tomáš 
Kubálek, který je také starostou 1. okrsku SH ČMS Prostějov. Za 
nimi kronikář Daniel Žák nesl obecní vlajku, za ním starosta obce 
Jiří Tichý společně s místostarostkou Dagmar Spáčilovou nesli po 
kytici karafiátů. Průvod směřoval k pomníku, kde byly věnce a ky-
tice slavnostně položeny. Následoval projev kronikáře k událos-

tem a výročí, které si připomínáme a poděkování starostu Jiřího 
Tichého a místostarostky Dagmar Spáčilové. Následně zazněly 
tóny večerky a státní hymny. Moderátor Jan Zapletal oznámil 
křest brožury Do švestek jsme doma, kterou pro vás vydala Obec 
Ludmírov. Kmotrem brožury byl starosta SDH Luká Zdeněk Šulc. 
Po křtu brožury položili malí i velcí svíčky k pomníku a následovala 
společná fotografie. Pro toho, kdo tedy chtěl. Měli jsme co dělat. 
Sešlo se nás na padesát. Zima námi prostupovala, takže přesun 
do tepla obecního úřadu přišel vhod. Zde byl nachystán teplý čaj 
a něco ostřejšího do něj. Sál byl plný. Kronikář Daniel Žák během 
půl hodinky uvedl okolnosti a obsah vydané brožury. Sál byl do 
posledního místečka zaplněn. Poté následoval podpis autora pro 
každého, kdo projevil zájem.

Mgr. Daniel Žák 
kronikář

PIETNÍ AKT A KŘEST BROŽURY V LUDMÍROVĚ
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Počty obyvatel v našich obcích k 21. 11. 2022: 
Ludmírov       205       185 dospělých       20 dětí
Ponikev          125       109 dospělých       16 dětí
Milkov             77        66 dospělých         11 dětí
Ospělov            74       63 dospělých         11 dětí
Dětkovice         51       41 dospělých         10 dětí

CELKEM 531 obyvatel  (Odstěhováno  16, Přistěhováno  17)
Narození:  Březina Teodor -  Milkov
                   Slívová Adéla        -  Ludmírov
 Soukal Ondřej - Dětkovice

65 let 
Jurníček Ladislav  Ludmírov
Knápek Karel   Ospělov
Bittala Miroslav  Milkov
Hanosová Jarmila  Ospělov
Spurná Eva   Ludmírov
Stražická Marie  Ludmírov
Pavlíček Miroslav  Ponikev

70 let
Kupka Emanuel  Ospělov
Koutná Růžena  Ponikev
Machač Jaroslav  Ludmírov
Faltýnek František  Ponikev
Fric Vlastimil   Ludmírov
Procházka Pavel  Ludmírov
Hloušková Eva   Dětkovice
Fricová Dagmar  Ludmírov
Kupková Božena  Ospělov
Kopečná Anna   Ludmírov
Machačová Věra  Ludmírov
Kuba Václav   Ponikev
Žáková Vlasta   Ludmírov
Stražický Jaroslav  Ludmírov
Zapletal Jaromír  Milkov

75 let
Umlauf Jiří   Milkov
Kvapil Vlastimil  Ponikev
Kvapil Ladislav   Ludmírov
Vysoudilová Hedvika  Milkov
Provaz Miloslav  Ponikev
Labonková Marta  Ospělov
Křečková Marie  Ospělov
Spáčilová Marta  Ludmírov
Šoupalová Ludmila  Ludmírov
Koutný Miroslav  Ponikev

80 let
Muzikantová Růžena  Ponikev
Dolanská Marie   Ospělov
Obšelová Alžběta   Ponikev
Kluková Marie    Ponikev
Tomáš Drahomír   Ponikev
Burgetová Jana   Ludmírov

85 let
Tomanová Jarmila   Ludmírov
Plšková Božena   Ludmírov
Kvapilová Marie   Ponikev

90 let
Navrátilová Zdenka   Ludmírov

91 - 94 let
Vičarová Oldřiška   Dětkovice  91 let
Popelková Květoslava  Ludmírov 92 let
Petrová Jiřina    Ludmírov 93 let
Kočí Božena    Ludmírov 93 let
Vybíralová Anna   Ludmírov 94 let
Přichystalová Marie   Ludmírov 94 let

Významná životní jubilea v roce 2022
50 let
Krumnikl Petr   Ospělov
Kuchařová Jana  Dětkovice
Peliesková Renata  Ludmírov
Petrovičová Monika  Ludmírov
Kvapilová Jana   Ponikev
Škrabalová Naděžda Ponikev
Velšová Adriana  Milkov
Labonková Ilona  Ospělov
Křupková Naděžda  Ospělov
Tichý Kamil   Ponikev
Smítal Martin   Milkov
Zapletal David   Dětkovice
Šoupalová Soňa  Ponikev

55 let
Kvapilová Marie  Ponikev
Němec Jaromír  Ludmírov
Dolanský Josef  Ospělov
Spáčil Oldřich   Ludmírov
Zedník Josef   Ludmírov
Krejčí Petr   Milkov

60 let
Pavlíčková Jiřina  Ponikev
Nedomová Jaroslava Dětkovice
Stražická Alena  Milkov
Mráčková Miloslava  Ospělov
Velš František   Milkov

Blahopřejeme všem oslavencům a přejeme hodně zdraví do dalších let.

Rozloučili jsme se s těmito spoluobčany: 
Bálková Jiřina           DpS Ludmírov
Kovářová Zdeňka     DpS Ludmírov
Obšel Antonín          Ponikev
Odehnal Jiří              Ospělov
Vysoudil Eduard       Milkov
Faltýnek Milan          Dětkovice
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Vážení a milí spoluobčané, 
pomalu se blíží nejkrásnější svátky roku. Nádherný čas, který trá-
víme v úzkém kruhu s našimi blízkými. Čas obdarovávání a nadě-
je, který je protkán nejistotou dalšího vývoje. V době uvolňování 
covidových opatření začaly růst ceny pohonných hmot, energií. 
Rekordní inflace za poslední desítky let způsobila nejen vysoké 
ceny potravin, nákladů na bydlení, na dopravu, ale také zvýšení 
provozních nákladů obce. Této nemilé situaci nepřidal konflikt, 
který v únoru vypukl na Ukrajině. Dle současných průzkumů se 
třetí světové války obává víc jak polovina obyvatel naší republiky. 
Poslední roky nejsou pro nás jednoduché. V této nelehké době 
uděláme maximum, abychom vše společně zvládli. 
Dovolte, abychom Vám všem poděkovali za účast v letošních ko-
munálních volbách a za Vaše hlasy a podporu. Budeme pracovat 
pro Vás všechny. Nejen, že bychom rádi pokračovali v projektech, 

které jsou již rozdělané, ale budeme zvelebovat naši obec ve všech 
místních částech, více podporovat kulturní a společenský život, 
podporovat mladé, aby neodcházeli z našich obcí. Rádi vyslechne-
me Vaše nápady a připomínky, ale také oceníme Vaši pomocnou 
ruku, neboť jaké si to uděláme, takové to budeme v našich obcích 
mít. 
Přejeme Vám, milí spoluobčané, krásné prožití vánočních svátků  
a vše dobré do roku 2023. 

Jiří Tichý  
starosta                    

Bc. Dagmar Spáčilová
místostarostka

                                                                                     

ZÁVĚREČNÉ SLOVO

Krásné prožití vánočních svátků, zdraví, optimismus 
a hlavně hodně sil a štěstí v roce 2023

Vám všem přeje
Obec Ludmírov


